

 FPEB UPI	PRODI ILMU EKONOMI DAN KEUANGAN ISLAM	No. Dok : FPEB-SIL-14-26 Revisi : 00 Tanggal Terbit : 25 Januari 2016 Halaman : 1 dari 4
	SILABUS PEREKONOMIAN DAN BISNIS INDONESIA	
Dibuat Oleh : Neni Sri Wulandari, S.Pd., MSi (Dosen Pengampu)	Diperiksa Oleh : Dr. A. Jajang W. Mahri, MSi (Team KBK Ekonomi Pembangunan Prodi)	Disetujui Oleh : Dr. A. Jajang W. Mahri, MSi (Ketua Prodi)

1. Identitas Mata Kuliah

Nama Mata Kuliah : **PEREKONOMIAN DAN BISNIS INDONESIA**
 Kode Mata Kuliah : IE311
 Bobot SKS : 3 (tiga) SKS
 Semester : 6 (enam)
 Prasyarat Mata Kuliah : 1. Teori Makro Ekonomi
 2. Ekonomi Pembangunan
 Dosen Pengampu : Dr. A. Jajang W. Mahri, Drs., MSi.
 Neni Sri Wulandari, S.Pd., MSi.

2. Kompetensi (capaian pembelajaran)

Setelah mengikuti perkuliahan ini, mahasiswa diharapkan mampu :

1. Mendeskripsikan sejarah perkembangan dan sistem perekonomian Indonesia;
2. Menganalisis kondisi objektif dan tantangan makro ekonomi Indonesia;
3. Membandingkan kondisi perekonomian Indonesia dan daya saingnya dengan Negara lain.

3. Deskripsi Isi/Materi Mata Kuliah

Mata kuliah Perekonomian Indonesia membahas beberapa aspek terpenting perkembangan makro ekonomi Indonesia. Pembahasannya didasarkan pada data dan perkembangan variabel makro utama ekonomi Indonesia paling mutakhir, dan perkembangannya dari waktu ke waktu. Pokok bahasannya antara lain meliputi sistem ekonomi, pendapatan nasional, kesenjangan ekonomi dan kemiskinan, kependudukan dan ketenagakerjaan, perdagangan, investasi, sektor industri dan pertanian, sektor usaha kecil dan mikro, serta globalisasi ekonomi.

4. Pendekatan pembelajaran (secara umum)

Pendekatan : Eskpositori, kolaboratif
 Metode : Ceramah, diskusi, tanya jawab, inquiri
 Tugas : Merangkum, mengembangkan, menyusun makalah, presentasi

5. Media atau alat bantu belajar

Media power point, alat pembelajaran LCD Projector.

6. Evaluasi hasil belajar mahasiswa
Evaluasi dilakukan sebagai berikut :
- Syarat kehadiran minimal 80%. Kehadiran kurang dari 80% tidak diperkenankan ikut ujian
 - Pembobotan penilaian didasarkan kepada :
 - Proses pembelajaran (aktivitas belajar mahasiswa), tugas, kuis 20%
 - Makalah 40%
 - Presentasi 40%
 - Kriteria Nilai Akhir berdasarkan kepada PEDOMAN PENYELENGGARAAN PENDIDIKAN UPI TAHUN 2014 Nomor: 4517/UN40/HK/2014:

Tingkat Kemampuan (%)	Kategori Nilai		
	Huruf	Angka	Derajat Mutu
90-100	A	4,0	Istimewa
85-89	A-	3,7	Hampir Istimewa
80-84	B+	3,4	Baik Sekali
75-79	B	3,0	Baik
70-74	B-	2,7	Cukup Baik
65-69	C+	2,4	Lebih dari Cukup
60-64	C	2,0	Cukup
55-59	D	1,0	Kurang
Lebih kecil dari 55	E	<1,0	Gagal

7. Rincian isi/materi kuliah setiap pertemuan (secara garis besar)

PERTEMUAN ke	TOPIK PEMBAHASAN
1	Ruang lingkup kajian perekonomian Indonesia
2	Sejarah Perkembangan Perekonomian Indonesia
3	Pendapatan nasional, Income Per Kapita dan transformasi struktur ekonomi Indonesia
4	Kesenjangan ekonomi, kemiskinan, resesi, krisis dan kerentanan ekonomi di Indonesia
5	Kesenjangan ekonomi, kemiskinan, resesi, krisis dan kerentanan ekonomi di Indonesia (Lanjutan)
6	Sumber daya manusia Indonesia (kependudukan, ketenagakerjaan, pengangguran, pendidikan, dan kesehatan di Indonesia)
7	APBN, Kebijakan fiskal, kebijakan moneter dan kinerja perbankan Indonesia
8	UTS
9	Investasi, pembiayaan pembangunan, utang luar negeri, perdagangan luar negeri dan neraca pembayaran Indonesia
10	Sektor industri, industrialisasi dan sektor pertanian (Perhutanan, Perkebunan, Peternakan) Indonesia
11	Sektor ekonomi rakyat (usaha mikro, kecil dan koperasi) di Indonesia
12	Globalisasi, liberalisasi perdagangan dan daya saing ekonomi

	Indonesia serta Prospek Perekonomian Indonesia
13	Perkembangan Bisnis Syariah di Indonesia (Fashion, Halal Food, dsb) dan Ekonomi Kreatif di Indonesia
14	Karakter, Potensi, Prospek dan Tantangan Pariwisata Syariah Di Indonesia
15	Keuangan dan Perbankan Syariah Sebagai Aspek Penunjang Bisnis dan Wisata Syariah
16	UAS

8. Daftar Pustaka Utama

- Aedy, Hasan, (2011), *Teori dan Aplikasi Ekonomi Pembangunan Perspektif Islam – Sebuah Studi Komparasi*, Graha Ilmu, Yogyakarta.
- Basri, Faisal, (1995). *Perekonomian Indonesia Menjelang Abad 21- Distorsi, Peluang dan Kendala*, Erlangga, Jakarta
- Basri, Faisal, (2002). *Perekonomian Indonesia-Tantangan dan Harapan bagi Kebangkitan Indonesia*. Jakarta. Erlangga
- Basri, Faisal, (2009). *Lanskap Ekonomi Indonesia – Kajian dan Renungan Terhadap Masalah-masalah Struktural, Transformasi Baru dan Prospek Perekonomian Indonesia*, Erlangga, Jakarta.
- Budiman, Arif, (1989), *Sistem Perekonomian Pancasila dan Ideologi Ilmu Sosial Indonesia*, Gramedia, Jakarta
- Chapra, Umer, (2000), *Islam dan Pembangunan Ekonomi*, Tazkia Institut-Gema Insani Press, Jakarta.
- Dumairy, (1996). *Perekonomian Indonesia*, Erlangga, Jakarta
- Hawawi, Islamil, (2009), *Pembangunan dalam Perspektif Islam – Kajian Ekonomi, Sosial dan Budaya*, PMN, Surabaya.
- Hill, Hal, (2002), *Ekonomi Indonesia*, (Edisi Kedua) Murai Kencana, Jakarta.
- Limbong, Bernhard, (2011), *Ekonomi Kerakyatan dan Nasionalisme Ekonomi*, Pustaka Margaretha, Jakarta.
- Latumaerissa, Julius, R (2015), *Perekonomian Indonesia dan Dinamika Ekonomi Global – Indonesian Economy and Global Economic Dynamics*, Mitra Wacana Media, Jakarta.
- Mubyarto, (2000), *Membangun Sistem Ekonomi*, BPFE, Yogyakarta.
- Mudrajat Kuncoro (2009). *Ekonomika Indonesia – Dinamika Lingkungan Bisnis di Tengah Krisis Global*. UPP STIM YKPN. Yogyakarta
- Pohan, Aulia, (2008), *Potret Kebijakan Moneter Indonesia – Seberapa Jauh Kebijakan Moneter Mewarnai Indonesia*, Rajawali Pers, Jakarta
- Santosan, Awan, (2013), *Perekonomian Indonesia – Masalah, Potensi dan Alternatif Solusi*, Graha Ilmu, Yogyakarta.
- Sovie, Niam, (1987), *Sistem Ekonomi Indonesia*, Karunika Universitas Terbuka, Jakarta.
- Suroso, P.C., (1993). *Perekonomian Indonesia*. Jakarta. Gramedia
- Suryana, (2004). *Perekonomian Indonesia*. Jakarta. Universitas Terbuka
- Swasono, Sri-Edi, (2003), *Ekspose Ekonomika – Mewaspada Globalisasi dan Pasar Bebas* (Edisi Baru), Pusat Studi Ekonomi Pancasila UGM, Yogyakarta.
- Tambunan, Tulus TH, (1998), *Krisis Ekonomi dan Masa Depan Reformasi*, Ghalia Indonesia, Jakarta.
- Tambunan, Tulus TH, (2011). *Perekonomian Indonesia, Kajian Teoritis dan Temuan Empiris*, Ghalia Indonesia, Jakarta

Tambunan, Tulus TH, (2012), *Memahami Krisis, Siasat Membangun Kebijakan Ekonomi*, LP3ES, Jakarta.

Tryanto W, Suseno (1990). *Indikator Ekonomi – Dasar Perhitungan Perekonomian Indonesia*. Yogyakarta. Kanisius

Van Zanden, Jan Luiten dan Marks, Daan, (2012), *Ekonomi Indonesia 1800-2010*, Kompas, Jakarta.

Widodo, Suseso Triyanto, (1997), *Ekonomi Indonesia – Fakta dan Tantangan dalam Era Liberalisasi*, Kanisius, Yogyakarta.

Yuliadi, Imamudin, (2007), *Ekonomi Islam – Filosofi, Teori dan Implementasi* (Edisi Revisi, LPPI-UMY, Yogyakarta.

Yustika, Ahmad Erani, (2007), *Perekonomian Indonesia – Satu Dekade Pasakrisis Ekonomi*, BPFU-UNIBRAW, Malang.

ASEAN, <http://www.aseansec.org> •

World Bank, <http://www.worldbank.org>

International Monetary Fund, <http://www.imf.org> •

Badan Pusat Statistik, <http://www.bps.go.id> •

Bank Indonesia, <http://www.bi.go.id> •

Ministry of Industry, <http://www.kemenperin.go.id> •

Ministry of Finance, <http://www.kemenkeu.go.id> •

Ministry of Trade, <http://www.kemendag.go.id>

Bank Dunia, <http://www>.

UNDP

BKPM, Perkembangan Persetujuan Penanaman Modal
Publikasi dari lembaga kajian independen, seperti INDES, INDEF, LP3ES, LE UI,
Tim Indonesia Bangkit, dll

